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Answer to Question 1:
There are no restrictions for children with disabilities in national laws and policies of Armenia to attend regular schools.  However the restrictions exist as a result of social barriers.

Answer to Question 2

Since 2005 the Inclusive Education became a state policy in Armenia.  The current amendments of the law about mainstream education claims the whole system of mainstream education of Armenia to become inclusive by 2022. The amendments of the law also state a new role of special schools through their transformation into pedagogical-psychological support centers for inclusive schools.

Armenian NGO “Bridge of Hope” has been promoting Inclusive education in Armenia since 2001. During 2001-2005 the IE was piloted in 5 mainstream schools in close partnership of “Bridge of Hope” and the MOES. By the end of 2005 inclusive education was recognized as state policy. The inclusive schools started to get additional funds for special education support staff. Since then NGO “Bridge of Hope”, as the key partner of MOES, has realized big programs in cooperation with the MOES, UNICEF, Mission East Danish organization (with financial support of DANIDA, NORAD, OSI ESP, OSI London):
Towards Education for All (TEFA) project Funded by DANIDA: The project have a major impact on access to mainstream education for CWDs and SEN by: giving the children equal opportunity to access the Armenian mainstream education system (through increasing the number of inclusive schools from 5 to 65) and to raise children’s level of educational achievements (through adapting special education program based on mainstream program); integrating Inclusive Education component  in the  general teacher training program of the National Institute of Education (NIE) of MOES and training teachers of all inclusive schools in mains aspects of inclusive education; empowering parents of children with disabilities to join together and establish parents supports groups in all inclusive schools. 2 compulsory courses on inclusive education are included in Teacher’s education program at BA and MA degree levels of all general pedagogical faculties of Armenian State Pedagogical University. 
 “From Capacity Building Towards Better Inclusion for Children with Disability in Armenia” project funded by OSI ESP: “Organizational rules of Inclusive Education” has been developed and approved by MOES and now is mandatory for all inclusive schools; 
“Living Together,  Learning Together” project funded by NORAD:  The project has been recognized by the Government of Armenia as pilot stage for transition of Armenia into inclusive system of education. Accordingly In 2009 the Government of Armenia approved the decree on the “Pilot of Total inclusive education Program and New Financing Procedures on one Marz level (Marz/province is an administrative unit of several regions in Armenia). The project laid the ground for reaping changes on a national level in the future by creating a replicable model of comprehensive approach to inclusive education. Changes have been done in the law about mainstream education presenting mechanisms for transition of education system into inclusive one and presenting 3 levels of pedagogical-psychological support centers for inclusive schools. For more information please visit www.bridgeofhope.am; www.inclusion.am
“Bridging gaps between special and mainstream schools” project funded by OSI London and UNICEF: The project targets to create replicable models and mechanisms for transformation of Special Schools into Psycho-Pedagogical Resource Centers for inclusive schools/kindergartens. 

Answer to Question 3

Ministry of Education is the main ministry in charge of education of persons with disabilities. 
As far as the ministry of labor and social issues is the main ministry responsible for disability issues in Armenia the education of persons with disabilities is also regulated by the legal documents of this ministry. The Government of Armenia has established National Disability Council that is affiliated to the minister of labor and social issues. The members of NDC are the deputy minsters of 7 key ministries (MOLSI, MOES, MOH, MOF, MOJ, Ministry of urban construction and the ministry of territorial administration including the education), Deputy Mayor of the capital Yerevan and equal number DPOs/disability NGOs. Any issues that appear to be barriers for children with disabilities to access mainstream schools are raised during the NDC meetings. The key issues raised and discussed are mainly related to inaccessible physical environment of school buildings, lack of accessible transport, lack of technical capacities of regular schools (including equipment, supplies, special education staff, knowledge of teachers, teachers’ behavior and attitude, etc).  However, this of involvement of different actors is not appeared to be effective yet for eliminating social, physical and attitudinal barriers hampering the access to mainstream schools.  
Answer to Question 4

No. The office of Human Rights Defender is somehow acting as the mechanism but it is not the one to guarantee for reasonable accommodations when services or support are not in place.

Answer to Question 5

Not sure.
Answer to Question 6

Please visit our website for more information: www.bridgeofhope.am

